### 3. ‚Gesta Romanorum‘

Die Exempel aus den ‚Gesta Romanorum‘ scheinen prädestiniert für eine Untersuchung der Figur des Herrschers in exemplarischer Literatur, da in den unterschiedlichen Redaktionen dieses Exempelwerks eine größere Menge an exemplarischen Erzählungen mit, fast ausnahmslos, einem Kaiser oder König

---

Mennel, ed. Ferdinand VETTER (Bibliothek älterer Schriftwerke der deutschen Schweiz, Ergänzungsband 7), Frauenfeld 1892.

56 VETTER 1892, 650–654, V. 16126–16225. Ein Digitalisat der Handschrift der Stuttgarter Württembergischen Landesbibliothek Cod. poet. et. phil. 2° 2 ist greifbar über die Nachweise im Handschriftencensus unter der angegebenen Signatur. Die Bilder zu dem Exempel der Wanderer auf dem Weg nach Santiago dort Bl. 275r–278r.

Roms als Hauptfigur enthalten sind; regelmäßig werden sie auch zuerst genannt. Als Beispiel soll die Erzählung, die in den Untersuchungen zu den ‚Gesta Romanorum‘ unter dem Stichwort ‚Turnier‘<sup>57</sup> geführt wird, dienen. In der bis jetzt maßgeblichen, weil umfassendsten Ausgabe der lateinischen, kontinentalen Exempla von Oesterley trägt diese Erzählung die Nr. 113<sup>58</sup> und in der bislang einzigen Edition einer deutschsprachigen Übersetzung bzw. eines deutschsprachigen Textes durch Adelbert von Keller ist es das dritte Kapitel.<sup>59</sup> Die beiden Erzählungen lauten:

*Adonias regnavit dives valde, qui torneamenta et hastiludia multum dilexerat; unde quoddam torneamentum fecit proclamari, ut quicumque se in torneamento melius haberet, mercedem condignam a rege obtineret. Hoc audientes nobiles et optimates ad torneamentum venerunt. Rex ordinavit ut milites dividerentur ita, ut ex una parte plures ordinavit in certo numero et tot ex alia parte; illi vero, qui primo ordinati fuerunt, omnia scuta sua et arma in loco ad hoc deputato per ordinem posuerunt. Rex precepit, ut quicumque ex alia parte scutum alicujus cum hasta tangeret, statim ille, cujus scutum tactum esset, ad torneamentum secum descenderet et una puella ad hoc electa illum armaret et sic contra alium luderet, et si alium in ludo superaret, illo die corona regis coronatus esset et in regali mensa collocaretur. Miles quidam hoc percipiens diligenter omnia scuta respexerat, et unum scutum vidit, in quo erant tria poma aurea, que miro modo habere desiderabat, et sic scutum illud tetigit, alius autem, cujus erat scutum, statim a puella se armari fecit et descendit et contra eum lusit, in quo ludo caput ejus, qui scutum suum tetigit, amputavit et mercedem condignam accepit.*